REQUERIMENTO Nº 152/2006

Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando ao mesmo que informe a esta Casa de Leis, se há possibilidade de se ampliar o horário de atendimento por parte da Dra. Alessandra, dermatologista, face à demanda existente.

JUSTIFICATIVA:

Tomei conhecimento de que a Dra. Alessandra atende no Município às quintas-feiras no horário de 8 às 12 horas, aproximadamente. Nos termos de seu contrato com a municipalidade, a mesma deve atender cerca de 20 consultas por semana, o que resulta em 80 a 100 consultas por mês.

Apesar do esforço e do bom atendimento da Dra. Alessandra, sua jornada de trabalho não vem conseguindo atender à demanda.

Diversas pessoas se encontram aguardando atendimento, tendo que ir de madrugada para a fila em busca de agendamento de sua consulta.

Portanto, é preciso que se contrate um outro dermatologista, ou que se aumente a carga horária de atendimento da Dra. Alessandra para que os cidadãos sejam atendidos sem ter que enfrentar filas, nem tão pouco madrugar no local de atendimento, o que é um absurdo.

Sala das Sessões, 03 de julho de 2006.

NATINHO

VEREADOR